SỞ GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT KRÔNG BÔNG

Số: 02/KH-PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Bông, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023

 Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-SGDĐT ngày 04/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk

Lắk về việc Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam Ngành Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2023,

 Trường THPT Krông Bông xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Công hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Tôn vinh Hiến pháp và pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho cán bộ, viên

chức và học sinh; khẳng định vai trò, vị trí của pháp luật trong đời sống xã hội.

Ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày

pháp luật Việt Nam (09/11) thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến

pháp năm 2013.

2. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thực hiện từ  ngày 01 tháng 10 đến 30/11/2023,

đặc biệt trong tuần lễ cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023 để hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt

Nam.

3. Các hoạt động hưởng ứng cụ thể:

3.1. Xây dựng chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật” trên trang Web để đăng tải thông

tin, tư liệu, bài viết về Ngày Pháp luật.

3.2. Tổ chức quán triệt về mục đích, ý nghĩa ngày Pháp luật đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

học sinh trong sinh hoạt dưới cờ tuần đầu tiên của tháng 10. Phổ biến, quán triệt các Luật mới được

Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 gắn với hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11/2023.

Thời gian: trong tháng 11/2023.

  3.3. Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về an ninh mạng; ứng xử và phòng

tránh thông tin giả, các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng”.

  Thời gian: Tháng 10/2023 - 12/2023.

  3.4. Treo băng rôn cổng trường với khẩu hiệu: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm

thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

3.5. Niêm yết danh mục các văn bản pháp luật, các quy định của ngành tại bảng thông báo

để cán bộ, viên chức, học sinh biết và tìm hiểu.

3.6. Trong ngày giao ban và chào cờ đầu tháng 11 tổ chức mít tinh tuyên truyền Ngày pháp

luật. Giao Đoàn thanh niên nhà trường làm maket, thầy Chánh chụp ảnh và viết bài đăng Web

trường.

3.7. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD-ĐT trước 30/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2023. Đề nghị các tổ chức đoàn thể và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:         P. HIỆU TRƯỞNG
-Sở GD-ĐT( Thanh tra Sở);

- Đoàn TN, các tổ CM;

- Web, Lưu VT.

                                                                                                   Phạm Văn Tâm

SỞ GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT KRÔNG BÔNG

CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT
Phổ biến, tuyên truyền trong năm học 2023 – 2024

I. Luật và các văn bản của Đảng, Chính phủ

1. Luật giáo dục sửa đổi năm 2019 ( có hiệu lực từ ngày 1/7/2020)

2. Luật viên chức (sửa đổi) năm 2019

3. Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

4. Luật An toàn thông tin mạng năm 2015.

5. Luật an ninh mạng 2018 ( có hiệu lực từ ngày 1/1/2019)

6. Bộ Luật Hình sự năm 2015.

7. Bộ Luật Dân sự năm 2015.

8. Luật Hôn nhân gia đình năm 2014.

9. Luật phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2020.

10. Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, đường hành không dân

dụng.

11. Nghị quyết số 35-NQ/TW khóa XII của Đảng về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng, đấu tranh phản bác các uan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

12. Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 quy định chính sách hỗ trợ học sinh

và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.

13.  Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/08/2021 quy định về cơ chế thu, quản lý học

phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học

phí, hỗ trợ chi phí học tập.

14. Các Luật mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5.

II. Các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo

1. Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 ban hành Quy chế đánh giá xếp loại

học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

2. Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

chế đánh giá, xếp loại học sinh theo thông tư 58/2011/TT-BGDĐT.

3. Công văn 5555/BGDĐT-GDTRH ngày 8/10/2014 về việc hướng dẫn sinh hoạt

chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lý các

hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng.

4. Công văn 4612/BGDĐT-GDTRH ngày 3/10/2017 về việc hướng dẫn thực hiện

chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm

chất học sinh từ năm học 2017 – 2018.

5. Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 quy định Quy tắc ứng xử trong cơ

sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

6. Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ban hành Điều lệ trường THCS và THPT.

7. Các văn bản hướng dẫn kì thi THPT Quốc gia.